
SEXTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 20126 CADERNO 2

Art. 4º O Grupo de Trabalho será coordenado pela servidora 
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia.
Parágrafo único. O coordenador do Grupo de Trabalho, em suas 
ausências e impedimentos, será substituído pelo servidor Eraldo 
Alves Arraes.
Art. 5º A participação no Grupo de Trabalho será considerada 
prestação de serviços relevantes e não será remunerada.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda
* Portaria republicada  por ter saido com incorreção no 
DOE de nº32.117 de 15/03/2012

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 353771

O Banpará S/A torna público o RESULTADO DA FASE DE 
HABILITAÇÃO do certame em epígrafe, conforme a seguir:
1.1Empresa HABILITADA: MOREIRA MOUTINHO ENGENHARIA 
LTDA,  em razão dos documentos apresentados pela mesma, 
cumprirem as exigências contidas no edital.
1.2 Empresas INABILITADAS: LINKBEL INFORMÁTICA COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA, por descumprimento do item VII, subitem 1, 
alínea “L” da Tomada de Preços, tendo em vista que, conforme 
manifestação da área técnica: “Nas certidões apresentadas 
pelo Engenheiro Civil, Dr. Geraldo Ferreira de Carvalho, não foi 
cumprida a quantidade mínima de área construída (500m²), não 
estando de acordo com o que é solicitado na alínea “b” do item 
17 das Especifi cações Técnicas.”
Abre-se o prazo para recurso e contra recursos conforme 
legislação vigente.
A Comissão.

PORTARIA Nº 11, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2012 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 6º, do Decreto nº 316, de 2 de janeiro de 2012, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para 
o primeiro quadrimestre do exercício de 2012, e, considerando 
a aprovação de créditos suplementares através dos decretos nos 
324 e 325 de 19/01/2012; 340 de 01/02/2012; 348 e 349 de 
10/02/2012; 350 de 14/02/2012.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e 
no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 
2012, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
ANEXO A PORTARIA Nº 11, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2012
 

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2012

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  CBM         

     Investimentos   0,00 1.778.000,00 0,00 0,00 1.778.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente

       

                 0101 0,00 1.778.000,00 0,00 0,00 1.778.000,00
  CPC         

     Investimentos   0,00 937.600,00 0,00 0,00 937.600,00

      Equipamentos e Material 
Permanente

       

                 0101 0,00 937.600,00 0,00 0,00 937.600,00
  Defensoria Pública         

     Investimentos   0,00 12.153.471,16 0,00 0,00 12.153.471,16

      Equipamentos e Material 
Permanente

       

                 0306 0,00 137.142,16 0,00 0,00 137.142,16
                 6301 0,00 16.329,00 0,00 0,00 16.329,00
      Obras e Instalações        
                 0301 0,00 12.000.000,00 0,00 0,00 12.000.000,00
     Outras Despesas Correntes   0,00 2.467.337,41 0,00 0,00 2.467.337,41

      Despesas Ordinárias        
                 0301 0,00 1.827.608,94 0,00 0,00 1.827.608,94
                 0306 0,00 592.801,59 0,00 0,00 592.801,59
                 6301 0,00 46.926,88 0,00 0,00 46.926,88
  PMPA         

     Investimentos   0,00 2.511.095,33 0,00 0,00 2.511.095,33

      Equipamentos e Material 
Permanente

       

                 0101 0,00 2.010.650,00 0,00 0,00 2.010.650,00
                 6101 0,00 500.445,33 0,00 0,00 500.445,33
     Outras Despesas Correntes   0,00 7.140,88 0,00 0,00 7.140,88

      Despesas Ordinárias        
                 6101 0,00 7.140,88 0,00 0,00 7.140,88
  Polícia Civil         

     Investimentos   0,00 833.644,00 0,00 0,00 833.644,00

      Equipamentos e Material 
Permanente

       

                 0101 0,00 833.644,00 0,00 0,00 833.644,00
  SEGUP         

     Investimentos   0,00 4.849.220,00 0,00 0,00 4.849.220,00

      Equipamentos e Material 
Permanente

       

                 0101 0,00 4.849.220,00 0,00 0,00 4.849.220,00
  SEJUDH         

     Outras Despesas Correntes   0,00 955.968,66 0,00 0,00 955.968,66

      Despesas Ordinárias        
                 0306 0,00 646.792,39 0,00 0,00 646.792,39
                 6321 0,00 309.176,27 0,00 0,00 309.176,27
DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

         

  ADEPARÁ         

     Investimentos   0,00 2.635.148,17 0,00 0,00 2.635.148,17

      Outras Despesa de 
Investimentos

       

                 0660 0,00 2.460.474,51 0,00 0,00 2.460.474,51
                 6301 0,00 174.673,66 0,00 0,00 174.673,66
     Outras Despesas Correntes   0,00 4.575.347,67 0,00 0,00 4.575.347,67

      Despesas Ordinárias        
                 0660 0,00 4.033.890,01 0,00 0,00 4.033.890,01
                 6301 0,00 541.457,66 0,00 0,00 541.457,66
  CDI         

     Inversões Financeiras   0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

      Outras Despesas        
                 0661 0,00 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00
  FAPESPA         

     Investimentos   0,00 17.612.345,28 705.737,49 705.737,49 19.023.820,26

      Equipamentos e Material 
Permanente

       

                 0660 0,00 705.737,49 705.737,49 705.737,49 2.117.212,47
      Outras Despesa de 

Investimentos
       

                 0260 0,00 10.100.000,00 0,00 0,00 10.100.000,00
                 0660 0,00 4.806.607,79 0,00 0,00 4.806.607,79
                 6322 0,00 2.000.000,00 0,00 0,00 2.000.000,00
     Outras Despesas Correntes   0,00 5.471.009,90 566.666,67 566.666,66 6.604.343,23

      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
                 0660 0,00 566.666,67 566.666,67 566.666,66 1.700.000,00
                 6101 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
                 6322 0,00 2.904.343,23 0,00 0,00 2.904.343,23
  IDEFLOR         

     Investimentos   0,00 150.730,00 0,00 0,00 150.730,00

      Equipamentos e Material 
Permanente

       

                 0661 0,00 150.730,00 0,00 0,00 150.730,00
     Outras Despesas Correntes   0,00 854.831,61 0,00 0,00 854.831,61

      Despesas Ordinárias        
                 0661 0,00 854.831,61 0,00 0,00 854.831,61
  ITERPA         

     Outras Despesas Correntes   0,00 1.010.167,97 0,00 0,00 1.010.167,97

      Contrato Global        
                 0661 0,00 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0660 0,00 193.662,58 0,00 0,00 193.662,58
                 0661 0,00 766.505,39 0,00 0,00 766.505,39
  JUCEPA         

     Investimentos   0,00 850.000,00 0,00 0,00 850.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente

       

                 0661 0,00 850.000,00 0,00 0,00 850.000,00
     Outras Despesas Correntes   0,00 270.000,00 0,00 0,00 270.000,00

      Despesas Ordinárias        
                 0661 0,00 270.000,00 0,00 0,00 270.000,00
  SAGRI         

     Investimentos   0,00 3.019.000,00 0,00 0,00 3.019.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente

       

                 0306 0,00 3.019.000,00 0,00 0,00 3.019.000,00
  SEICOM         

     Investimentos   0,00 450.000,00 0,00 0,00 450.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente

       

                 0101 0,00 450.000,00 0,00 0,00 450.000,00
     Outras Despesas Correntes   0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00

      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 200.000,00 0,00 0,00 200.000,00
  SEPAq         

     Investimentos   0,00 378.533,12 0,00 0,00 378.533,12

      Equipamentos e Material 
Permanente

       

                 6301 0,00 297.009,62 0,00 0,00 297.009,62
      Obras e Instalações        
                 6301 0,00 81.523,50 0,00 0,00 81.523,50

GESTÃO          

  IASEP         

     Outras Despesas Correntes   0,00 21.041.403,00 629.014,00 629.014,00 22.299.431,00

      Contrato Estimativo        
                 0261 0,00 411.326,00 418.368,00 418.368,00 1.248.062,00
      Despesas Ordinárias        
                 0261 0,00 210.646,00 210.646,00 210.646,00 631.938,00
                 0661 0,00 20.419.431,00 0,00 0,00 20.419.431,00
     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00

      DEA        
                 0661 0,00 40.000,00 0,00 0,00 40.000,00
  IDESP         

     Outras Despesas Correntes   0,00 84.974,63 0,00 0,00 84.974,63

      Despesas Ordinárias        
       DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEMA
      

                 0116 0,00 84.974,63 0,00 0,00 84.974,63
  IGEPREV         

     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 126.666,68 0,00 0,00 126.666,68

      Sentença Jurídica        
                 0101 0,00 126.666,68 0,00 0,00 126.666,68
  LOTERPA         

     Investimentos   0,00 3.000,00 3.000,00 0,00 6.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente

       

                 0661 0,00 3.000,00 3.000,00 0,00 6.000,00
     Outras Despesas Correntes   0,00 63.880,00 22.900,04 3.800,00 90.580,04

      Despesas Ordinárias        
                 0661 0,00 63.880,00 22.900,04 3.800,00 90.580,04
INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

         

  COHAB         

     Investimentos   0,00 611.109,66 0,00 0,00 611.109,66

      DEA        
                 6101 0,00 428.242,00 0,00 0,00 428.242,00


